Perkembangan Islam di Vietnam bukanlah berlaku dengan sengaja dan tanpa
sebab, tetapi ia mempunyai rentetan sejarah yang panjang bermula seawal abad
1/7 hingga kini.1 Data dan fakta sejarah memperlihatkan kenyataan tersebut
seperti berikut:

Menurut al-Dimashqi (m.727/1327), wakil muslim rasmi pertama dihantar
ke Vietnam adalah pada zaman Khalifah „Uthman ibn „Affan pada tahun 29/650,
diikuti zaman Bani Umaiyyah dan al-Hajjaj (Zakaria Ali, 1991) dan dikatakan para

Di Champa (Abdul Rahman Ahmadi, 1985), Islam dikatakan telah wujud
di sana berdasarkan batu nisan yang bertarikh 431/10392 di daerah Phang Rang
atau Pandurangga yang merupakan kota pelabuhan penting Champa pada zaman
silam (Hamdan Hassan, 1985) dan disebarkan menurut aliran Syi`ah. Golongan
Syi`ah `Alawiyyah yang menuju ke kepulauan Sila (Sulu)3 dikatakan melalui
Champa lebih awal dari itu, iaitu pada sekitar tahun 65-132/685-705 kerana
melarikan diri daripada tentera al-Hajjaj, Dinasti Umaiyyah.

Berhubung dengan kerajaan Champa, ia dikatakan diasaskan pada abad
ke-2M dan berakhir pada abad ke-11/17 bermula dari Haonh di utara sehingga ke
Phan Thiet di selatan, dengan penduduknya berketurunan Malayo-
Polynesia.Mereka kebanyakannya beragama Islam antara 1015/1607 – 1086/1676
apabila raja Champa menganuti Islam.

Bagaimanapun, pada masa pemerintahan raja Vietnam, Minh Mang
[1235/1820-1256/1841], Champa menghadapi zaman penindasan dan
pembunuhan tanpa belas kasihan sehingga menyebabkan Po Chien, raja Champa
terakhir dan rakyatnya bermigrasi ke Kemboja [Cambodia] di selatan pada tahun
1246/18314 terutama di lokasi yang kini dikenali Kompong Chom,sebahagian ke
Terengganu, Malaysia5 manakala yang lain ke Hainan, kawasan kepulauan China.
Namun, sebahagiannya masih kekal di Vietnam Tengah terutama di Nha Trang,
Phan Rang, Phan Ri dan Phan Thiet.

Data Dinasti Song di Chinamencatatkan masyarakat Cham beradaptasi
dengan Islam seawal abad 4/10 dan 5/11.Pertengahan abad 13/19, masyarakat
muslim Cham dari Cambodia bermastautin di Kompong Chom, dalam Lembah
Mekong, dan mulai membentuk komuniti muslim menerusi 13 buah
perkampungan di sepanjang sungai di Vietnam.

Muslim Melayu [dari Malaysia] mempengaruhi masyarakat Cham seawal
abad 14/20 menerusi hubungan dua hala.Sekitar 1405/1985, kota Ho Chi Minh
dianggap kota komuniti muslim kerana kepelbagaian etnik muslim. Namun,
masyarakat Muslim Vietnam secara relatif masih terpisah dan terasing daripada
dunia Islam kerana pelbagai kekurangan.

Kedudukan Islam di Vietnam

Republik Sosialis Vietnam sebuah negara sosialis berideologi komunis, dengan
majoriti 85% dikuasai kepercayaan Buddha.

Al-Hadith, sebagai sumber kedua pula dirujuk kepada hadith 40, tulisan
Mustafa Abdul Rahman, cetakan Dewan Pustaka, lebih dikenali Matan al-Arba’in
al-Nawawiyyah. Selain itu, kitab Muqaddimah Mustika Hadith Rasulillah oleh Hj
Muhammad b. Hj Ibrahim, Syaikh Abdullah Muhammad Basmeih cetakan Jabatan
Perdana Menteri, Kuala Lumpur, 1409/1989 turut digunapakai.

Berhubung dengan kitab-kitab berkaitan Akidah dan Pemikiran Islam, di
antara yang dapat ditemui adalah seperti berikut:‘Aqidah al-‘Awwam oleh al-
„Allamah al-Sayyid Ahmad al-Marzuqi al-Maliki al-Makki. Kitab ini pula
mengandungi sebuah kitab lain iaitu Jala‘ al-Afham Syarh ‘Aqidah al-‘Awwam oleh
al-Sayyid Muhammad b. „Alawi b. „Abbas al-Makki al-Maliki al-Hasani, Cetakan
Dar al-„Ulum al-Islamiyyah, Surabaya.Seterusnya, Asas ‘Aqidah Islam, oleh „Abd al-
„Aziz „Umar Ahmad, Majlis Ugama Islam dan Adat Istiadat Melayu Kelantan,
Cetakan ke-5, 1421/2000. Kitab ini dijadikan rujukan untuk pengajian dan kuliah
di masjid, surau, madrasah dan bacaan umum. Kitab I’tiqad Ahl al-Sunnah wa al-
Jamaah oleh Kiyai Hj Sirajuddin „Abbas, Pustaka Aman Press, Kota Bharu,
Kelantan, Cetakan 1, 1996.

Persoalan mazhab, budaya bertaklid dan kedudukan aliran-aliran pemikiran
(mazhab) lain di Vietnam

Survival mereka pada jangka masa panjangakan banyak
bergantung kepada daya usaha dan daya tahan mereka berhadapan isu dan
cabaran besar dengan kekuatan pemikiran yang lebih besar.

Nota Hujung

1Lihat: http://www.angelfire.com/vt/vietnamese.muslims/hstry.html yang dirujuk pada
19/8/2009.
2Maqam Abu Kamil Ahmad bertarikh 29 Safar 431/1040. Pada maqam tersebut tertulis
kalimah Allahumma salli ‘ala Muhammad wa Al Muhammad wa sallam ‘alaihim yang
membuktikan bahawa beliau seorang pengikutAhl al-Bayt, atau juga dikenali al-Syi‘ah. Ini
kerana kalimah Al Muhammad (kaum kerabat Muhammad (s.a.w)) merupakan simbol
ikutan para pendokong mazhab Syi„ah.